
COMPOSIÇÃO
Câmara Técnica Especializada de Regulação - CTER do
Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/MG

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO ESTADUAL
1. Secretaria de Estado de Agricultura, Pecurária e Abastecimento - SEAPA
Titular: Carolina Lobello Lorensini
carolina.lorensini@agricultura.mg.gov.br,carolina.lorensini@gmail.com,
1º Suplente: Karla Jorge da Silva 
karla.silva@agricultura.mg.gov.br,karla.js@hotmail.com,
2º Suplente:  Pedro D’Angelo Ribeiro
pedro.ribeiro@agricultura.mg.gov.br,pdibeiro@gmail.com,

2. Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - SEDE
Titular: Florence Belo Sidney
florence.sidney@desenvolvimento.mg.gov.br,
1º Suplente: Marcello Vinícius de Oliveira Faria Araújo
marcello.faria@desenvolvimento.mg.gov.br,
2º Suplente: Hernandez Souza Soares
hernandez.soares@desenvolvimento.mg.gov.br,

3. Ministério Público do Estado de Minas Gerais - MPMG
Titular: Lucas Silva e Greco
lucas@mpmg.mp.br,
1º Suplente: Carlos Alberto Valera
carlosvalera@mpmg.mp.br; gabpgj@mpmg.mp.br; 
2º Titular: Rodrigo Caldeiras Grava Brazil
rodrigobrazil@mpmg.mp.br;

II - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL
4. Prefeitura de Itapeva
Titular: Sidney José da Rosa
meioambiente@itapeva.mg.gov.br,sjr2@bol.com.br,
1º Suplente: Alan Eduardo de Souza Bueno
tributos@itapeva.mg.gov.br,alanpmi16@gmail.com,
2º Suplente: Simone Aparecida Furquim
obras@itapeva.mg.gov.br,simone.arq@gmail.com,
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5. Prefeitura de Nova Era
Titular: Flamínio Guerra Guimarães
flaminioguerra@yahoo.com.br,
1º Suplente: Marxiley Lima Azevedo
mexazevedo@gmail.com,
2º Suplente: Vinícius Moraes Perdigão
nova.era@emater.mg.gov.br,

6. Prefeitura de Patrocínio
Titular: Antônio Geraldo de Oliveira
antonio.geraldodeoliveira@yahoo.com.br,meioambiente@patrocinio.mg.gov.br,
1º Suplente: André Vieira dos Santos
andrevieirast@hotmail.com,andrevieirasemma@hotmail.com,
2º Suplente: Lucinéia de Sousa Beltrame
neiasbeltrame@hotmail.com,meioambiente@patrocinio.mg.gov.br,

III- USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS
7. Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA
Titular: Nélson Cunha Guimarães
nelson.guimaraes@copasa.com.br; spda@copasa.com.br,
1ª Suplente: Silvana Mônica Vaz
silvana.vaz@copasa.com.br,ushd@copasa.com.br,
2º Suplente: Alessandro de Oliveira Palhares
alessandro.palhares@copasa.com.br,usca@copasa.com.br,

8. Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais - FAEMG
Titular: Guilherme da Silva Oliveira
guilherme.oliveira@faemg.org.br,
1º Suplente: Ana Paula Bicalho de Mello
ana.mello@faemg.org.br,get@sistemafaemg.org.br,sustentabilidade@sistemafaemg.org.br,
2º Suplente: Rogério Brito Morais
rogerio.morais@faemg.org.br,
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9. Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG
Titular: Adriel Andrade Palhares
apalhares@fiemg.com.br,
1º Suplente: Maria Eduarda Rodrigues da Cunha e Gonçalves
merodrigues@fiemg.com.br,
2º Suplente: Mariana de Paula e Souza Renan
mrenan@fiemg.com.br,meioambiente@fiemg.com.br,

IV- SOCIEDADE CIVIL
10. Instituto Heleno Maia da Biodiversidade - IHMBio 
1° Titular: Heleno Santos Marques do Nascimento
bio.helenomaia@gmail.com,heleno.maia.adm@gmail.com,
1º Suplente: Aline Alvarenga da Silva maia Marques
allineallvarenga@hotmail.com,ihmbio@yahoo.com,
2º Suplente: Jonathas Marques Maia da Silva
jonathasmarques988@gmail.com,

11. Conselho Regional de Biologia - CRBio 4ª Região 
Titular: Mônica de Cássia Souza Campos
monica.cetec@gmail.com,
1º Suplente: Fábio da Cunha Garcia
garciafc2007@gmail.com,
2º Suplente: Filipe Marcos Horta Nunes
institucional@crbio04.gov.br,filipe.nunes@taupoambiental.com,

12. Instituto de Direito Ambiental e Urbanístico do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - IDAU 
Titular: João Carlos Camilo
joaocarloscamiloadv@gmail.com,joaocarlos@solossolution.com.br,
1º Suplente: Fernando Menezes Belchior
fernando@godoybelchior.com,fermebel@hotmail.com,
2º Suplente: Gustavo Miranda Duarte
dr.gustavo@adv.oabmg.org.br,dr.gustavomd@gmail.com,
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